
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 16 
de junho de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 197740

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 191 de 22 de junho de 2017
Considerando o Laudo Médico Pericial nº 30001, emitido pela 
Junta Médica da Diretoria de Gestão de Política de Saúde/
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD, onde se verifi ca que 
a servidora pública DINEIA FERNANDES DE OLIVEIRA, deverá 
ser readaptada na função provisoriamente, podendo executar 
atividades na área administrativa, mas que não exijam esforços 
físicos.
Considerando o que estabelece a Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
no seu Art. 56 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
SEJA, concedida readaptação funcional provisória, com início em 
02/06/2017 até 01/06/2018, à servidora DINEIA FERNANDES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 5814138/3, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, com lotação na DAS/Gerência de 
Assistência Domiciliar, observando-se as considerações acima.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
junho de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 197742

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº33399 do dia 
21.06.2017
Protocolo n. 193283, referente ao 3º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 035/2014.
Contratada: CLÍNICA ESPECIALIZADA CORPO E MENTE (C 
HOLLERWEGER SERVIÇOS-ME)
CNPJ nº. 19.863.931/0001-41
Endereço: Rua AV TOCANTINS Nº.152, Bairro: NOVO 
HORIZONTE, MARABÁ/Pa CEP:68.503.660

Protocolo: 197373

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 202 de 26 de junho de 2017
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 153 de 15 de maio de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.386 de 01/06/2017, publicação 
nº 185100, que Designou a servidora SANDRA GORETI SILVA 
BARATA, para presidir a Comissão de PAD, constituída através da 
Portaria nº 125 de 26/04/17, constante nos autos do Processo 
nº 2017/171453.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
junho de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 203 de 26 de junho de 2017
EXCLUIR o nome da servidora, MARIA HELENA LOUREIRO CA-
CHOPO matrícula nº 54180787/4, ocupante do cargo de Técnico 
em Serviço Social, da Portaria nº 125 de 26 de abril de 2017, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.363 de 28/04/2017, publica-
ção nº 171972, designada para presidir a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constante nos autos, protocolo de nº 
2017/171453.
Designar o servidora, SANDRA GORETI SILVA BARATA, matrícula 
3155811/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada no Núcleo de Controle Interno-NCI, em 
substituição da Presidente supradito.
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 197783

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 151 DE 29 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nº 2016/262164 
e 2017/273736, de 28/06/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Maria das Graças Abreu dos Santos, 
matrícula funcional n° 55590018/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 
01/08/2017, correspondente ao triênio 2007-2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 197710

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 149 DE 27 DE JUNHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o CREM nº 28730/2017, de 07 de 
Junho de 2017.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Maira Silva Tupinamba, 
matrícula 57175932/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período 02/05/2017 a 16/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de 
junho de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 197391

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 006/2017 
referente ao Processo nº 46367/2017.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS (manutenção em geral), DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

LOTE 01

ITEM EMPRESA(S) VENCEDORA VALOR CONTRATADO 
TOTAL

01 KAPA CAPITAL LTDA - ME R$ 585.940,11
 R$ 585.940,11

Belém, 29 de junho de 2017.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo: 197641

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330002207, de 29 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS SALESIANAS DOS 
SAGRADOS CORAÇÕES.
CNPJ: 04.834.065/0001-93.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           9BD119707C1092064   FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
2017           9BD17146G62705334   FIAT/PALIO FIRE FLEX

Protocolo: 197478
Portaria nº 2017330002205, de 29 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES.
CPF: 081.289.602-53.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163E3138040.

Portaria nº 2017330002206, de 29 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA CRISTINA GONÇALVES.
CPF: 221.000.756-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0081063.

Portaria nº 2017330002208, de 29 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ANA CELIA DOS SANTOS.
CPF: 400.476.522-68.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6.
CHASSI: 9BWAB05U0CT068107.

Portaria nº 2017330002209, de 29 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIETTE CONCEIÇÃO DE MARIA FREITAS 
COELHO.
CPF: 550.581.673-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE0J0116374.

Portaria nº 2017330002210, de 29 de junho de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ILKI MARIA DA GLORIA PACHECO.
CPF: 032.503.262-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283E2196323.

Protocolo: 197490


